
In Düsseldorf geborene Zigeuner im Zigeunerfamilienlager Auschwitz-Birkenau 
 

Einleitung 

 
 

Die noch erhaltenen – wenn auch beschädigt aufgefundenen – Lagerbücher des Zigeunerfamilienlagers im KZ Auschwitz-Birkenau sind 1993 in zwei 

Bänden (Bd.1: Männer, Bd.2: Frauen) veröffentlicht worden: 

State Museum of Auschwitz-Birkenau/ 

Documentary and Cultural Centre of German Sintis and Roms, Heidelberg (ed./ Hrsg.):  

Memorial Book - The Gypsies at Auschwitz-Birkenau/  
Ksiȩga Pamiȩci - Cyganie w obozie koncentracyjnym Auschwitz-Birkenau/ 
Gedenkbuch - die Sinti und Roma im Konzentrationslager Auschwitz-Birkenau                                                                      
München u.a. 1993 

 
Etwas verwirrend ist die Paginierung: die beiden Bände wurden im Druck fortlaufend paginiert, die nach Frauen und Männern getrennte Origi-

nalpaginierung ist am Seitenkopf zusätzlich angegeben. Allerdings wurden die großen, zwei Seiten umfassenden Blätter bei den Frauen mit zwei 

aufeinander folgende Seitenzahlen versehen, bei den Männern jedoch mit nur einer. Es wurden daher im Folgenden beide Paginierungen aufgeführt. 

Für Männer und Frauen waren seinerzeit jeweils getrennte Häftlingsnummern vergeben worden. 

Sowohl bei den Personennamen und wohl noch mehr bei den Geburtsorten finden sich erkennbar zahlreiche Fehler, was einerseits auf die Lager-

schreiber zurückgeht, andererseits auch auf den Erhaltungszustand der zeitweise vergrabenen Lagerbücher zurückzuführen ist. Auch was die Zeitanga-

ben angeht, dürften manche, wenn auch schwerer zu entdeckende Fehler einzukalkulieren sein. Es soll z.B. vorgekommen sein, daß in den Lagerbü-

chern Personen als gestorben vermerkt worden sind, diese jedoch den Lageraufenthalt überlebt haben. 

Zusätze (alternative Schreibweisen) in eckigen Klammern gehen auf andere Quellen zurück oder stellen die Angaben der Lagerbücher infrage. 

Die folgende Zusammenstellung aus beiden Bänden beinhaltet nur die in Düsseldorf geborenen Zigeuner und sagt nichts darüber aus, wie lange sie 

dort gelebt haben oder ob sie von dort deportiert worden sind. Sie ist jedoch im Hinblick auf das Auftreten (wenn auch vielfach nur auf der Durchreise) 

von Zigeunern in Düsseldorf von Interesse, da sie einen Ausschnitt aus den Wanderungsbewegungen einzelner Familien und, verallgemeinernd, 

verschiedener Zigeunergruppen bietet. Historisches Material aus anderen Quellen können dann diese Informationen ergänzen oder auch berichtigen. 



In der letzten Spalte („Bemerkung“) ist der Versuch der Zuordnung der jeweiligen Person zu einer bestimmten Zigeunergruppe unternommen worden; 

dies ist natürlich im Lagerbuch nicht zu finden. Die Zuordnung geschah meist anhand des Familien- und seltener des Vornamens, teils auch zusätzlich 

durch Vergleich mit benachbarten Häftlingsnummern anderer Zigeuner (vermutlich gemeinsame Einweisung in das KZ), wobei also auch deren 

mögliche Zugehörigkeit anhand des Familiennamens in Betracht gezogen wurde. Bei einzelnen Personen mag eine falsche Einschätzung vorliegen. 

Wie zu sehen ist, handelt sich bei den in Düsseldorf geborenen Zigeunern überwiegend um Angehörige von Sinti-Familien unterschiedlicher regionaler 

Herkunft (darunter einzelne Lalleri-Sinti, d.h. böhmische Sinti) und um Lovara (Rom-Zigeuner). Kelderara (Kalderascha) oder Angehörige von balka-

nischen Bärenführerfamilien kommen hier (bei den Geburten in Düsseldorf) also nicht vor.  

Nach der alphabetisch nach Familiennamen angeordneten Zusammenstellung erfolgt eine Übersicht der gleichen Tabelle (Daten) nach Geburtsdaten 

geordnet.  

 

Folgende Publikationen behandeln das Thema: 

Fings, Karola/  

Sparing, Frank: 

 „z. Zt. Zigeunerlager“ 
 Die Verfolgung der Düsseldorfer Sinti und Roma im Nationalsozialismus 
hrsg. von der Mahn- und Gedenkstätte Düsseldorf 
Köln 1992 

Quandt, Helen: 

 „Die Jugendlichen, die wissen gar nicht, was wir mitgemacht haben ... “ 
 Kindheit und Jugend von Düsseldorfer „Zigeunern“ in der NS-Zeit 
 In:  Karola Fings/ Ulrich F. Opfermann (Hrsg.): Zigeunerverfolgung im Rheinland und Westfalen 1933-1945 - Geschichte, Aufarbeitung und 
 Erinnerung, S.139-149 
 Paderborn u.a. 2012 
 

 



lfd. 

Nr.

Familien-

name
Vorname

Geburts-

datum
Geburtsort

Häft-

lings-nr.
Beruf

Datum 

Eingang 

ins Lager

event. 

Sterbe-

datum

Staatsange-

hörigkeit

Seite 

Lager-

buch

Seite 

Gedenk-

buch

Bemer-

kung

1 Adam Willy 08.03.1912 Düsseldorf 2182 12.03.1943 dt. Zigeuner 65 858 f. Sinti

2 Adler Fritz 20.08.1921 Düsseldorf 2135 12.03.1943 1944 dt. Zigeuner 63 854 f. Sinti

3 Bamberger Anton 11.10.1941 Düsseldorf 2295 13.03.1943 06.05.1943 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

4 Bamberger Arnold 30.08.1934 Düsseldorf 2294 13.03.1943 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

5 Bamberger Georg 07.09.1932 Düsseldorf 2293 13.03.1943 16.01.1944 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

6 Bamberger Katharine 22.07.1929 Düsseldorf 2570 dt. Zigeuner 165 f. 190 f. Sinti

7 Bamberger Mignan 11.02.1939 Düsseldorf 2571 dt. Zigeuner 165 f. 190 f. Sinti

8 Böhmer Rosa 4 J. Düsseldorf 5451 02.05.1943 dt. Zigeuner 351 f. 376 f. Sinti

9 Freiwald Karl Ernst 02.11.1934 Düsseldorf 8902 1944 dt. Zigeuner 264 1256 f. Sinti

10 Gross Elisabeth 04.09.1930 Düsseldorf 2689 18.03.1944 dt. Zigeuner 173 f. 198 f. Lalleri

11 Gross Otto 28.11.1927 Düsseldorf 2394 13.03.1943 dt. Zigeuner 71 870 f. Lalleri

12 Gross Philippine 25.11.1922 Düsseldorf 2437 dt. Zigeuner 157 f. 182 f. Lalleri

13 Gross Reinhold 08.11.1926 Düsseldorf 2393 13.03.1943 Dez. 1943 dt. Zigeuner 71 870 f. Lalleri

14 Grünholz Hans 09.02.1928 Düsseldorf 1411 08.03.1943 dt. Zigeuner 42 812 f.
Lovara 

oder Sinti

15 Grünholz Helene 23.03.1932 Düsseldorf 3637 dt. Zigeuner 235 f. 260 f. Sinti

16 Höllenreiner Josefine 16.07.1936 Düsseldorf 3970 dt. Zigeuner 257 f. 282 f. Sinti

17 Kessler Josef 06.01.1915 Düsseldorf 1358 08.03.1943 27.12.1943 dt. Zigeuner 40 808 f. Lovara ?

18 Kreitz Rosa 13.09.1922 Düsseldorf 2494 19.01.1944 dt. Zigeuner 161 f. 186 f. Sinti

19 Krems Ernst 09.08.1925 Düsseldorf 5913 03.04.1943 dt. Zigeuner 174 1076 f. Sinti

20 Krems Walter 04.12.1915 Düsseldorf 5915 03.04.1943 21.09.1943 dt. Zigeuner 174 1076 f. Sinti

21 Lagrene Hildegard 01.07.1939 Düsseldorf 2417 21.02.1944 dt. Zigeuner 155 f. 180 f. Sinti

22 Lagrene Karl 26.02.1936 Düsseldorf 2146 12.03.1943 dt. Zigeuner 64 856 f. Sinti

23 Lafontain Josefine 27.04.1939 Düsseldorf 1855 28.08.1943 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

24 Lafontaine Heinrich 05.10.1930 Düsseldorf 1658 09.03.1943 49 826 f. Sinti

25 Lafontaine Robert 28.07.1934 Düsseldorf 1659 09.03.1943 26.07.1943 49 826 f. Sinti

26 Lavontain Erna 12.12.1930 Düsseldorf 6610 11.01.1944 dt. Zigeuner 427 f. 452 f. Sinti

27 Lavontain Sonie-Marie 01.01.1940 Düsseldorf 1872 07.07.1943 dt. Zigeuner 121 f. 146 f. Sinti
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28 Laubinger Amanda 12.12.1938 Düsseldorf 3001 Arbeiterin 08.04.1943 dt. Zigeuner 193 f. 218 f. Sinti

29 Laubinger Hildegard 23.06.1912 Düsseldorf 3088 Arbeiterin 26.06.1943 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

30 Lehmann Gisella 03.05.1939 Düsseldorf 2429 25.08.1943 dt. Zigeuner 157 f. 182 f. Sinti

31 Lehmann Siegfried 13.06.1930 Düsseldorf 1730 09.03.2015 + dt. Zigeuner 51 830 f. Sinti

32 Meinhardt Johanna 25.01.1930 Düsseldorf 1837 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

33 Mettbach Sophia 28.09.1929 Düsseldorf 6117 dt. Zigeuner 395 f. 420 f. Sinti

34 Pohl Sonia 14.02.1932 Düsseldorf 1636 17.03.1944 dt. Zigeuner 105 f. 130 f. Lovara

35 Reinhardt Liane 12.03.1937 Düsseldorf 1928 dt. Zigeuner 125 f. 150 f. Sinti

36
Reinhardt-

Winter
Marie 7 J. Düsseldorf 1847 21.01.1944 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

37 Rosenberg Barbara 08.09.1911
Düsseldorf-

Gerresheim
3691 dt. Zigeuner 239 f. 264 f. Sinti 

38 Schmidt Franziska 29.01.1918 Düsseldorf 2426 Artistin dt. Zigeuner 157 f. 182 f. Sinti

39 Schneck Pauline 29.06.1917 Düsseldorf 3989 09.10.1943 dt. Zigeuner 257 f. 282 f. Sinti

40 Steinbach Cäcilie 27.04.1896 Düsseldorf 5823 Händlerin 22.10.1943 dt. Zigeuner 375 f. 400 f. Sinti

41
Trolmann 

[Trollmann]
Josef 08.04.1906 Düsseldorf 621 07.03.1943 1943 dt. Zigeuner 19 766 f. Lovara

42 Wagner Else 15.07.1917 Düsseldorf 5647 dt. Zigeuner 365 f. 390 f. Sinti

43 Walter-Seeger
Anita 

Margarethe
16.12.1936 Düsseldorf 2400 27.05.1943 dt. Zigeuner 155 f. 180 f. Sinti

44 Weiss Anita 26.02.1939 Düsseldorf 2573 08.05.1944 dt. Zigeuner 165 f. 190 f. Sinti

45 Weiss Arnold 26.08.1926 Düsseldorf 2299 13.03.1943 25.01.1944 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

46 Weiss August 28.08.1915 Düsseldorf 4853 19.03.1943 dt. Zigeuner 143 1014 f. Sinti

47 Weiss Henriette 01.05.1918 Düsseldorf 2530 dt. Zigeuner 163 f. 188 f. Sinti

48 Weiss Karl 04.08.1938 Düsseldorf 2300 13.03.1943 13.12.1943 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

49 Wernicke Sophie 17.12.1928 Düsseldorf 1617 18.10.1943 dt. Zigeuner 105 f. 130 f. Lovara

50 Widitsch Rudolf 29.12.1932 Düsseldorf 1713 09.03.1943 dt.Zigeuner 51 830 f. Lovara

51 Winter Rupert Mai 1899

Golzheim 

[Düsseldorf-

Golzheim ?] 

3180 14.03.1943 16.06.1943 dt.Zigeuner 94 916 f. Sinti

52 Winterstein Reinhold 1931 Düsseldorf 2175 12.04.1943 dt.Zigeuner 64 856 f. Sinti
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Steinbach Cäcilie 27.04.1896 Düsseldorf 5823 Händlerin 22.10.1943 dt. Zigeuner 375 f. 400 f. Sinti

Winter Rupert Mai 1899

Golzheim 

[Düsseldorf-

Golzheim ?] 

3180 14.03.1943 16.06.1943 dt.Zigeuner 94 916 f. Sinti

Trolmann 

[Trollmann]
Josef 08.04.1906 Düsseldorf 621 07.03.1943 1943 dt. Zigeuner 19 766 f. Lovara

Rosenberg Barbara 08.09.1911
Düsseldorf-

Gerresheim
3691 dt. Zigeuner 239 f. 264 f. Sinti 

Adam Willy 08.03.1912 Düsseldorf 2182 12.03.1943 dt. Zigeuner 65 858 f. Sinti

Laubinger Hildegard 23.06.1912 Düsseldorf 3088 Arbeiterin 26.06.1943 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

Kessler Josef 06.01.1915 Düsseldorf 1358 08.03.1943 27.12.1943 dt. Zigeuner 40 808 f. Lovara ?

Weiss August 28.08.1915 Düsseldorf 4853 19.03.1943 dt. Zigeuner 143 1014 f. Sinti

Krems Walter 04.12.1915 Düsseldorf 5915 03.04.1943 21.09.1943 dt. Zigeuner 174 1076 f. Sinti

Schneck Pauline 29.06.1917 Düsseldorf 3989 09.10.1943 dt. Zigeuner 257 f. 282 f. Sinti

Wagner Else 15.07.1917 Düsseldorf 5647 dt. Zigeuner 365 f. 390 f. Sinti

Schmidt Franziska 29.01.1918 Düsseldorf 2426 Artistin dt. Zigeuner 157 f. 182 f. Sinti

Weiss Henriette 01.05.1918 Düsseldorf 2530 dt. Zigeuner 163 f. 188 f. Sinti

Adler Fritz 20.08.1921 Düsseldorf 2135 12.03.1943 1944 dt. Zigeuner 63 854 f. Sinti

Kreitz Rosa 13.09.1922 Düsseldorf 2494 19.01.1944 dt. Zigeuner 161 f. 186 f. Sinti

Gross Philippine 25.11.1922 Düsseldorf 2437 dt. Zigeuner 157 f. 182 f. Lalleri

Krems Ernst 09.08.1925 Düsseldorf 5913 03.04.1943 dt. Zigeuner 174 1076 f. Sinti

Weiss Arnold 26.08.1926 Düsseldorf 2299 13.03.1943 25.01.1944 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

Gross Reinhold 08.11.1926 Düsseldorf 2393 13.03.1943 Dez. 1943 dt. Zigeuner 71 870 f. Lalleri

Die gleiche Zusammenstellung geordnet nach Geburtsdaten
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Gross Otto 28.11.1927 Düsseldorf 2394 13.03.1943 dt. Zigeuner 71 870 f. Lalleri

Grünholz Hans 09.02.1928 Düsseldorf 1411 08.03.1943 dt. Zigeuner 42 812 f.
Lovara 

oder Sinti

Wernicke Sophie 17.12.1928 Düsseldorf 1617 18.10.1943 dt. Zigeuner 105 f. 130 f. Lovara

Bamberger Katharine 22.07.1929 Düsseldorf 2570 dt. Zigeuner 165 f. 190 f. Sinti

Mettbach Sophia 28.09.1929 Düsseldorf 6117 dt. Zigeuner 395 f. 420 f. Sinti

Meinhardt Johanna 25.01.1930 Düsseldorf 1837 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

Lehmann Siegfried 13.06.1930 Düsseldorf 1730 09.03.2015 + dt. Zigeuner 51 830 f. Sinti

Gross Elisabeth 04.09.1930 Düsseldorf 2689 18.03.1944 dt. Zigeuner 173 f. 198 f. Lalleri

Lafontaine Heinrich 05.10.1930 Düsseldorf 1658 09.03.1943 49 826 f. Sinti

Lavontain Erna 12.12.1930 Düsseldorf 6610 11.01.1944 dt. Zigeuner 427 f. 452 f. Sinti

Winterstein Reinhold 1931 Düsseldorf 2175 12.04.1943 dt.Zigeuner 64 856 f. Sinti

Pohl Sonia 14.02.1932 Düsseldorf 1636 17.03.1944 dt. Zigeuner 105 f. 130 f. Lovara

Grünholz Helene 23.03.1932 Düsseldorf 3637 dt. Zigeuner 235 f. 260 f. Sinti

Bamberger Georg 07.09.1932 Düsseldorf 2293 13.03.1943 16.01.1944 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

Widitsch Rudolf 29.12.1932 Düsseldorf 1713 09.03.1943 dt.Zigeuner 51 830 f. Lovara

Lafontaine Robert 28.07.1934 Düsseldorf 1659 09.03.1943 26.07.1943 49 826 f. Sinti

Bamberger Arnold 30.08.1934 Düsseldorf 2294 13.03.1943 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

Freiwald Karl Ernst 02.11.1934 Düsseldorf 8902 1944 dt. Zigeuner 264 1256 f. Sinti

Lagrene Karl 26.02.1936 Düsseldorf 2146 12.03.1943 dt. Zigeuner 64 856 f. Sinti

Reinhardt-

Winter
Marie 7 J. Düsseldorf 1847 21.01.1944 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

Höllenreiner Josefine 16.07.1936 Düsseldorf 3970 dt. Zigeuner 257 f. 282 f. Sinti

Walter-Seeger
Anita 

Margarethe
16.12.1936 Düsseldorf 2400 27.05.1943 dt. Zigeuner 155 f. 180 f. Sinti

Reinhardt Liane 12.03.1937 Düsseldorf 1928 dt. Zigeuner 125 f. 150 f. Sinti

Weiss Karl 04.08.1938 Düsseldorf 2300 13.03.1943 13.12.1943 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

Laubinger Amanda 12.12.1938 Düsseldorf 3001 Arbeiterin 08.04.1943 dt. Zigeuner 193 f. 218 f. Sinti

Böhmer Rosa 4 J. Düsseldorf 5451 02.05.1943 dt. Zigeuner 351 f. 376 f. Sinti

Bamberger Mignan 11.02.1939 Düsseldorf 2571 dt. Zigeuner 165 f. 190 f. Sinti

Weiss Anita 26.02.1939 Düsseldorf 2573 08.05.1944 dt. Zigeuner 165 f. 190 f. Sinti
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Lafontain Josefine 27.04.1939 Düsseldorf 1855 28.08.1943 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

Lehmann Gisella 03.05.1939 Düsseldorf 2429 25.08.1943 dt. Zigeuner 157 f. 182 f. Sinti

Lagrene Hildegard 01.07.1939 Düsseldorf 2417 21.02.1944 dt. Zigeuner 155 f. 180 f. Sinti

Lavontain Sonie-Marie 01.01.1940 Düsseldorf 1872 07.07.1943 dt. Zigeuner 121 f. 146 f. Sinti

Bamberger Anton 11.10.1941 Düsseldorf 2295 13.03.1943 06.05.1943 dt. Zigeuner 68 864 f. Sinti

Zusammengestellt und bearbeitet von Rüdiger Benninghaus                                                                                                                                         

Stand: 8. Oktober 2015
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